
  
                                    

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯРОВОЕ  

ПО ОБРАЗОВАНИЮ  

П Р И К А З  

 16.02.2021 № 23 
г. Яровое 

 
Об утверждении Порядка работы террито-
риальной психолого-медико-
педагогической комиссии 
 

 

В соответствии со статьей 42 Федерального закона от 29.12.2012г № 273 

–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 20.09.2013 № 1082 «Об утвер-

ждении Положения о психолого-медико-педагогической комиссии», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Утвердить Порядок работы территориальной психолого-медико-

педагогической комиссии в г. Яровое (Приложение 1). 

2.  Программисту ГМК Одновол А.А. разместить Порядок работы тер-

риториальной психолого-медико-педагогической комиссии на официальном 

сайте комитета администрации г. Яровое по образованию. 

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на главного спе-

циалиста, инспектора школ Сергееву Н.Ю. 

 

 

 
 

Председатель комитета администра-

ции г.Яровое по образованию   

                                                

                      А.П. Зинченко 

  

  



 2 

                                                                                                      Приложение  

к приказу председателя  

Комитета администрации г.Яровое  

по образованию 

от 16.02.2021 № 23  

Порядок работы 

Территориальной психолого-медико-педагогической комиссии 

г. Яровое  Алтайского края 

1. Общие положения 

1.1. Порядок работы территориальной психолого-медико-педагогической ко-

миссии регламентирует деятельность ее специалистов, включая процедуру за-

писи и комплексного психолого-медико-педагогического обследования детей. 

1.2. Территориальная психолого-медико-педагогическая комиссия (далее - 

ТПМПК) в своей деятельности руководствуется международными актами в об-

ласти защиты прав и законных интересов ребенка, Федеральным законом Рос-

сийской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» и другими федеральными законами, постановлениями  Правитель-

ства Российской Федерации, приказом Министерства образования науки Рос-

сийской Федерации от 20.09.2013г.  № 1082  «Об утверждения положения о 

психолого-медико-педагогической комиссии». 

1.3. Целью деятельности  ТПМПК является своевременное выявление детей  

от 0 до 18 лет с особенностями в физическом и (или) психическом развитии и 

(или) отклонениями в поведении, проведения их комплексного психолого-

медико-педагогического обследования (далее - обследование) и подготовки по 

результатам обследования рекомендаций по оказанию им психолого-медико-

педагогической помощи и организации их обучения и воспитания, а также под-

тверждения, уточнения или изменения ранее данных рекомендаций. 

1.4. Персональный состав ТПМПК утверждается приказом муниципального 

органа управления образованием. 

1.5. Непосредственное руководство ТПМПК осуществляется муниципальным 

органом управления образованием. В состав комиссии входят: педагог-

психолог, учителя-дефектологи, учитель-логопед, педиатр, невролог, офталь-

молог, оториноларинголог, ортопед, психиатр детский, социальный педагог. 

При необходимости в состав комиссии включаются и другие специалисты. 

1.6. Муниципальный орган управления образованием, организации, осуществ-

ляющие образовательную деятельность (далее - образовательные организации) 

информируют родителей (законных представителей) детей об основных 

направлениях деятельности, месте нахождения, порядке и графике работы ко-

миссий. Режим работы специалистов ТПМПК ежегодно  утверждается муни-

ципальным органом управления образования и размещается на его сайте. 

1.7. Информация о проведении обследования детей в комиссии, результаты 

обследования, а также иная информация, связанная с обследованием детей в 

комиссии, является конфиденциальной. Предоставление указанной информа-

ции без письменного согласия родителей (законных представителей) детей тре-



 3 

тьим лицам не допускается, за исключением случаев, предусмотренных зако-

нодательством Российской Федерации. 

2. Организация работы ТПМПК 

2.1. Основными направлениями деятельности ТПМПК являются: 

а) проведение обследования детей в возрасте от 0 до 18 лет в целях своевремен-

ного выявления особенностей в физическом и (или) психическом развитии и 

(или) отклонений в поведении детей; 

б) подготовка по результатам обследования рекомендаций по оказанию детям 

психолого-медико-педагогической помощи и организации их обучения и воспи-

тания, подтверждение, уточнение или изменение ранее данных комиссией реко-

мендаций; 

в) оказание консультативной помощи родителям (законным представителям) де-

тей, работникам образовательных организаций, организаций, осуществляющих 

социальное обслуживание, медицинских организаций, других организаций по 

вопросам воспитания, обучения и коррекции нарушений развития детей с огра-

ниченными возможностями здоровья и (или) девиантным (общественно опас-

ным) поведением; 

г) осуществление учета данных о детях с ограниченными возможностями здоро-

вья и (или) девиантным (общественно опасным) поведением, проживающих на 

территории города; 

д) участие в организации информационно-просветительской работы с населени-

ем в области предупреждения и коррекции недостатков в физическом и (или) 

психическом развитии и (или) отклонений в поведении детей; 

е) оказание федеральным учреждениям медико-социальной экспертизы содей-

ствия в разработке индивидуальной программы реабилитации ребенка-

инвалида. 

2.2. ТПМПК имеет право: 

- запрашивать у органов исполнительной власти, правоохранительных органов, 

организаций и граждан сведения, необходимые для осуществления своей дея-

тельности; 

- осуществлять мониторинг учета рекомендаций комиссии по созданию необхо-

димых условий для обучения и воспитания детей в образовательных организа-

циях, а также в семье (с согласия родителей (законных представителей) детей); 

- вносить в органы государственной власти субъектов Российской Федерации, 

осуществляющие государственное управление в сфере образования, и органы 

местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования, 

предложения по вопросам совершенствования деятельности комиссий. 

2.3. ТПМПК имеет печать и бланки со своим наименованием. 

2.4. Обследование детей, в том числе обучающихся с ограниченными возможно-

стями здоровья, детей-инвалидов до окончания ими образовательных организа-

ций, реализующих основные или адаптированные общеобразовательные про-

граммы, осуществляется в комиссии по письменному заявлению родителей (за-

конных представителей) или по направлению образовательных организаций, ор-

ганизаций, осуществляющих социальное обслуживание, медицинских организа-



 4 

ций, других организаций с письменного согласия их родителей (законных пред-

ставителей). 

       Медицинское обследование детей, достигших возраста 15 лет, проводится с 

их согласия, если иное не установлено законодательством Российской Федера-

ции. 

       Обследование детей, консультирование детей и их родителей (законных 

представителей) специалистами комиссии осуществляются бесплатно. 

2.5. Для проведения обследования ребенка его родители (законные представите-

ли) предъявляют в ТПМПК документ, удостоверяющий их личность, документы, 

подтверждающие полномочия по представлению интересов ребенка, а также 

представляют следующие документы: 

а) заявление о проведении или согласие на проведение обследования ребенка в 

комиссии; 

б) копию паспорта или свидетельства о рождении ребенка (предоставляются с 

предъявлением оригинала или заверенной в установленном порядке копии); 

в) направление образовательной организации, организации, осуществляющей 

социальное обслуживание, медицинской организации, другой организации (при 

наличии); 

г) заключение (заключения) психолого-медико-педагогического консилиума об-

разовательной организации или специалиста (специалистов), осуществляющего 

психолого-медико-педагогическое сопровождение обучающихся в образова-

тельной организации (для обучающихся образовательных организаций) (при 

наличии); 

д) заключение (заключения) комиссии о результатах ранее проведенного обсле-

дования ребенка (при наличии); 

е) подробную выписку из истории развития ребенка с заключениями врачей, 

наблюдающих ребенка в медицинской организации по месту жительства (реги-

страции); 

ж) характеристику обучающегося, выданную образовательной организацией 

(для обучающихся образовательных организаций); 

з) письменные работы по русскому (родному) языку, математике, результаты 

самостоятельной продуктивной деятельности ребенка. 

     При необходимости комиссия запрашивает у соответствующих органов и ор-

ганизаций или у родителей (законных представителей) дополнительную инфор-

мацию о ребенке. 

     Запись на проведение обследования ребенка в комиссии осуществляется при 

подаче документов. 

2.6. ТПМПК ведет следующие формы документации: 

журнал записи детей на обследование; 

журнал учета детей, прошедших обследование; 

карта ребенка, прошедшего обследование; 

протокол обследования ребенка, прошедшего обследование. 

2.7.    ТПМПК оформляет и ежегодно обновляет информационный стенд для 

граждан, который содержит: 



 5 

- нормативные правовые акты, регулирующие деятельность ТПМПК; 

- перечень документов, предъявляемых для проведения обследования ре-

бенка в ТПМПК; 

месторасположение, график (режим) работы, номера телефонов, адреса ин-

тернет-сайтов и электронной почты органов и организаций, в которых граж-

дане могут получить требуемые в ТПМПК документы; 

- положение о деятельности ТПМПК, утвержденное  муниципальным орга-

ном управления. 

2.8. Информирование родителей (законных представителей) ребенка о дате, 

времени, месте и порядке проведения обследования, а также об их правах и пра-

вах ребенка, связанных с проведением обследования, осуществляется ТПМПК в 

5-дневный срок с момента подачи документов для проведения обследования. 

3. Организация процедуры проведения обследования ребёнка специа-

листами ТПМПК 

3.1. Специалист ответственный за прием документов проверяет наличие всех 

необходимых документов, представляемых для получения заключения ТПМПК, 

удостоверяясь, что: 

- текст документов написан разборчиво; 

- в документе нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных неоговорен-

ных исправлений; 

- документы не исполнены карандашом; 

- документы не имеют серьезных повреждений, наличие которых не позволяет 

однозначно истолковать их содержание. 

     При установлении фактов отсутствия необходимых документов, несоответ-

ствия представленных документов перечню специалист уведомляет родителя 

(законного представителя)  о наличии препятствий для рассмотрения вопроса о 

записи  на обследование, поясняет содержание выявленных недостатков в пред-

ставленных документах и предлагает принять меры по их устранению. 

3.2. Специалист вносит в журнал записи детей на обследование следующую 

информацию: 

порядковый номер записи; 

- фамилия, имя, отчество ребенка; 

- дата рождения ребенка; 

- наименование и адрес образовательной организации, в которой ребенок полу-

чает образовательные услуги; 

- фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя), наименование ор-

ганизации, направившей его на обследование с согласия родителей (законных 

представителей); 

- дата приема документов; 

- цель обращения; 

- дата обследования. 

3.3. Специалистами ТПМПК принимается решение об отказе в записи на об-

следование ребенка в случае, если установлено: 



 6 

- наличие в предоставленных документах недостоверной или искаженной ин-

формации; 

- отсутствие необходимых для обследования ребенка документов. 

4. Организация обследования ребенка специалистами ТПМПК    

4.1. Обследование детей проводится каждым специалистом комиссии ин-

дивидуально или несколькими специалистами одновременно. Состав специали-

стов комиссии, участвующих в проведении обследования, процедура и продол-

жительность обследования определяются исходя из задач обследования, а также 

возрастных, психофизических и иных индивидуальных особенностей детей. При 

решении комиссии о дополнительном обследовании оно проводится в другой 

день. ТПМПК в случае необходимости направляет ребенка для проведения об-

следования в центральную комиссию. 

4.2. При необходимости и наличии соответствующих условий обследова-

ние ребенка специалистами ТПМПК может быть проведение по месту его про-

живания и (или) обучения. 

4.3. Ребенок  проходит обследование  в  сопровождении родителей (закон-

ных представителей), которые имеют право присутствовать при обследовании 

детей в комиссии, обсуждении результатов обследования и вынесении комисси-

ей заключения, высказывать свое мнение относительно рекомендаций по орга-

низации обучения и воспитания детей; получать консультации специалистов 

комиссии по вопросам обследования детей в комиссии и оказания им психоло-

го-медико-педагогической помощи, в том числе информацию о своих правах и 

правах детей; в случае несогласия с заключением ТПМПК обжаловать его в цен-

тральную комиссию. 

     Допускается консультирование подростков старше 14 лет, обратившихся са-

мостоятельно в ТПМПК, по вопросам оказания им психолого-медико-

педагогической помощи, в том числе информация об их правах. 

4.4. Согласие родителей (законных представителей) на обследование ре-

бенка специалистами ТПМПК и обмен информацией  о ребенке с другими орга-

низациями, ведомствами подтверждается при заполнении ими соответствующе-

го бланка согласия на проведение обследования. 

4.5. Процедура обследования ребенка в ТПМПК включает: 

- обследование ребенка; 

- подготовку заключения; 

- подготовку решения о выдаче или отказе в выдаче документов; 

- консультирование родителей (законных представителей). 

4.6.     Обследование ребенка и подготовка заключения. 

4.6.1. Перед обследованием ребенка специалистами ТПМПК проводиться 

беседа с его родителями (законными представителями)   по дополнению и уточ-

нению информации, полученной в результате анализа документов. 

4.6.2. Сбор анамнестических сведений у родителей (законных представите-

лей) проводиться одним из специалистов ТПМПК. Другие специалисты ТПМПК 

участвуют в сборе информации как супервизоры. По ходу сбора информации 

каждый специалист ТПМПК формирует диагностическую гипотезу. 



 7 

4.6.3. Формулирование диагностической гипотезы осуществляется специали-

стами ТПМПК коллегиально, при обсуждении которой родители (законные 

представители) имеют право присутствовать. 

4.6.4. Методическое обеспечение обследования  ребенка определяется каж-

дым специалистом ТПМПК самостоятельно (диагностические методики, другие 

средства обследования) в рамках единого пакета диагностических методик. 

4.7. Среднее  время приема ребенка  (до момента принятия коллегиального 

заключения и рекомендаций) допустимо до  двух астрономических часов. Это 

время может включать периоды отдыха  ребенка или распределяться на не-

сколько дней в соответствии с психолого-медико-педагогическими показаниями 

и возможностями повторного обследования. 

4.8. Обсуждение результатов обследования и вынесение заключения 

ТПМПК проводиться в отсутствии детей. 

4.9. В ходе обследования ребенка специалистами ТПМПК ведется прото-

кол, в котором указываются сведения о ребенке, специалистах, перечень доку-

ментов, представленных для проведения обследования, результаты обследова-

ния ребенка специалистами, выводы специалистов, особые мнения специали-

стов  (при наличии) и заключение. 

4.10. В заключении ТПМПК  указываются: 

- обоснованные  выводы о наличии либо отсутствии у ребенка особенностей  в  

физическом и (или)  психическом развитии и (или) отклонений в поведении и 

наличии либо отсутствии необходимости создания условий для получения ре-

бенком образования, коррекций нарушений развития и социальной адаптации на 

основе специальных педагогических подходов; 

- рекомендации по определению формы получения образования, образователь-

ной программы, которую ребенок может освоить, форм методов психолого-

медико-педагогической помощи, созданию специальных условий для получения 

образования. 

     Обсуждение результатов обследования и вынесение заключения комиссии 

производятся в отсутствие детей. 

4.11. Протокол и заключение ТПМПК оформляются в день проведения об-

следования, подписываются специалистами комиссии, проводившими обследо-

вание, и руководителем комиссии (лицом, исполняющим его обязанности) и за-

веряются печатью комиссии. Основанием для выдачи заключения является ре-

шение специалистов  ТПМПК об удачном         завершении обследования ребен-

ка. 

    В случае, если обследование ребенка прошло неудачно  (отказ ребенка от об-

щения со специалистами, тяжелое психическое состояние ребенка), принимается 

решение о назначении даты повторного обследования. 

      В случае необходимости срок оформления протокола и заключения комис-

сии продлевается, но не более чем на 5 рабочих дней со дня проведения обсле-

дования. 

4.12.     Копия заключения ТПМПК и копии особых мнений специалистов 

(при их наличии) по согласованию с родителями (законными представителями) 



 8 

детей выдаются им под роспись или направляются по почте с уведомлением о 

вручении. 

4.13. Заключение комиссии носит для родителей (законных представителей) 

детей рекомендательный характер. Представленное родителями (законными 

представителями) детей заключение ТПМПК является основанием для создания 

муниципальным органом управления образованием и образовательными органи-

зациями, иными органами и организациями в соответствии с их компетенцией 

рекомендованных в заключении условий для обучения и воспитания детей. 

4.14. Заключение ТПМПК действительно для представления в указанные 

органы, организации в течение календарного года с даты его подписания. 

4.15.     Получение заключения ТПМПК удостоверяется подписью получате-

ля в  «Журнале учета детей, прошедших обследование»,  содержащий следую-

щую информацию: 

      - регистрационный номер записи; 

      - фамилия, имя, отчество ребенка; 

      - из какого учреждения направлен (название, адрес учреждения); 

      - домашний адрес; 

     -  диагноз, направившего учреждения; 

     -  заключение ТПМПК; 

     -  рекомендации ТПМПК; 

     -  роспись родителя (законного представителя). 

4.16. Обжалование действий  или бездействия, решений должностных лиц, 

осуществляемых (принятых) в ходе выполнения настоящего Порядка, произво-

дится в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

            

 


